
РЕСПУБЛИКА  КРЫМ  

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВХОЗНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     от 15 октября 2020 г.                       с. Совхозное                            №  245      

О предварительных итогах 

социально – экономического развития 

Совхозненского сельского поселения  

Красноперекопского района Республики 

Крым за истекший период 2020 года  

  
 

В целях разработки проекта бюджета Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, «Положения о бюджетном процессе в Совхозненском сельском поселении 

Красноперекопского района Республики Крым», утвержденного Решением Совхозненского 

сельского совета  от 17.10.2016  № 176, администрация Совхозненского сельского поселения   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития 

Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым за 

истекший период текущего года и ожидаемые итоги  за 2019 год согласно приложению № 1. 

         2. Обнародовать настоящее постановление на официальной интернет-странице 

муниципального образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым портала Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru в 

разделе «Документы» и в официальном периодическом печатном – газете «Совхозненский  

Вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Совхозненского сельского совета                                                                                  

– глава администрации Совхозненского сельского поселения                             В. А. Ковтун 

 

                                                                                             

 

 

 



                                                                                                                 Приложение № 1 

Предварительные итоги социально-экономического развития Совхозненского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым за истекший 

период текущего года и ожидаемые итоги за 2020 год 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития Совхозненского 

сельского поселения за 2020 год   разработаны с учетом основных макроэкономических 

параметров прогноза социально-экономического развития Красноперекопского района, на 

основе анализа социально-экономического развития Совхозненского сельского поселения. 

В настоящее время в состав муниципального образования Совхозненское сельское 

поселение входят 3 населенных пункта. Совхозное является административным центром, 

где проживает основная масса населения и составляет 48,5% от общей численности. 

 

Малое предпринимательство 
                                                                                                                                                                         

Малое предпринимательство в Совхозненском сельском поселении сформировалось как 

объект экономики. Субъекты предпринимательства заняты в сфере потребительского 

рынка: торговле, сельском хозяйстве (растениеводстве, животноводстве),  

деревообрабатывающая отрасль. Структура малого предпринимательства свидетельствует о 

том, что непроизводственная сфера остается более комфортной для развития бизнеса. 

Лидирующее место продолжает занимать сельское хозяйство. 

Малый бизнес решает экономические и социальные проблемы: создает новые рабочие 

места, заполняет ниши рынка, предлагая товары и услуги, на которые существует 

повышенный спрос. Субъекты малого предпринимательства обеспечивают рост налоговых 

поступлений в бюджеты различных уровней. 

Необходимо привлечение субъектов малого бизнеса в сферу предоставления жилищно- 

коммунальных и автотранспортных услуг, бытовых услуг. Развитие малого 

предпринимательства в этих видах деятельности сдерживается: неустойчивой системой 

налогообложения; нехваткой квалифицированных специалистов, недостаточным уровнем 

предпринимательской активности. 

Аграрный сектор 
                                                                                                                                               

Производство продукции растениеводства прогнозируется: 

Общая площадь земель Совхозненского сельского поселения 12042,1 га, в том числе: 

-   земли сельскохозяйственного назначения составляют 6880,5 га.; 

- земли населенных пунктов – 307,6 га.; 

На данный момент на землях поселения осуществляет деятельность ООО «Герои 

Перекопа», КФХ «Агрис», которые специализируется на выращивании зерновых и 

технических культур. 

Общая площадь сева зерновых, зернобобовых и технических культур под урожай 2020 

года по сельскому поселению составила 3563,2 га из них: 

- зерновые - 3563,2 га.  

 В т.ч: озимые зерновые – 1629,7 га; 

- яровые зерновые  - 1933,5 га. 

Животноводство: 

Поголовье в Совхозненского сельском поселении по состоянию на 01.10.2020 года 

составило:  свиней 250 голов. 



    Наибольшее влияние на формирование показателя «доля прибыльных предприятий» 

оказывает сельскохозяйственное предприятие - ООО  «Герои Перекопа», ООО «Сиваш-

Агрос». 

       Социальная сфера 

Главная цель социальной инфраструктуры – формирование образа современного 

поселения через создание широких возможностей для содержательного отдыха, развитие 

народного творчества, пропаганду физической культуры и спорта, сохранение культурного 

наследия Совхозненского сельского поселения. 

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

Показатели Единица 

измерения 

По состоянию на 

01.01.2020г. 

Учреждения культуры и искусства, в 

т.ч.: 

шт. 6 

- дом культуры шт. 1 

- сельский клуб 

- библиотеки 

шт. 

шт. 

2 

 3 

Все объекты социальной инфраструктуры были построены в 1978-1986 годы. Для  

развития учреждений культуры и искусства потребуются большие денежные вложения для 

капитального и текущего ремонта зданий и сооружений, укрепления материально-

технической базы, что приведет к повышению уровня обслуживания и предоставления 

услуг населению поселения. Необходима разработка комплексной целевой программы с 

целью создания системы действий и мер, призванных к преумножению и развитию 

культуры, сохранению культурного наследия, развитию сферы самодеятельного, 

профессионального творчества. Целью программы должно стать повышение эстетического, 

нравственно-патриотического воспитания населения, расширение творческих 

межрегиональных связей, привлечение инвестиций. Приоритетное направление в 

библиотечной сфере - расширение возможностей библиотек в удовлетворении 

разнообразных потребностей жителей поселения в информации, знаниях, досуге, 

приобщении к культурным ценностям. Проведение капитальных и косметических 

ремонтов; приведение помещений сельского клуба и дома культуры в соответствие с 

требованиями обеспечения безопасности жизнедеятельности. 

Наиболее активным носителем человеческого потенциала, основной, демографически 

активной и востребованной для участия в  производственных,  культурных,  социальных 

процессах частью общества является молодежь. Молодежная политика является 

неотъемлемой частью социальной политики. 

 

Земельные отношения 

В области реализации единой политики в сфере земельных отношений администрация 

поселения совместно с администрацией Красноперекопского района осуществляет 

контроль по выявлению земельных участков, используемых  без правоустанавливающих  

документов или не по целевому назначению. 

В работе по данному направлению важна актуализация сведений о правах на 

земельные участки, находящиеся на территории поселения. Эта работа предполагает анализ 

имеющихся сведений о правах аренды, собственности, пользовании земельными участками 

и сопоставление этих сведений с фактическим землепользованием. 



Уровень жизни населения: 
Численность населения на последнюю дату - 3013 чел. Экономически активное 

население - примерно одна третья всего населения. 

Основным источником доходов населения является заработная плата. Уровень 

заработной платы по официально учтенным предприятиям растет. На 01.10.2020 г. прогноз 

по выплате заработной платы положительный. 

Кроме заработной платы, одними из источников доходов являются доходы от 

предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат. 

В 2020 гг. прогноз занятости во всех сферах экономической деятельности поселения 

темп роста к 2019 году составит 100%. Роста баланса трудовых ресурсов не было, в виду 

близкого расположения города Красноперекопска позволяет экономически активному 

населению вести трудовую деятельность на предприятиях города. 

Строительство многоквартирных жилых домов в период до 2023 года не 

планируется. Ввод индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и 

с помощью кредитов не планируется. 

 

Инвестиции 

Современное развитие Совхозненского сельского поселения предполагает реализацию 

ряда инвестиционных проектов. За период 2020 года инвестиций не было в связи с 

отсутствием инвесторов.  
 


